
  

IACP di Caserta in liquidazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  23  DEL  25/07/2022

CELIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: SERVIZI FISCALI IACP CASERTA IN LIQUIDAZIONE

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO

L’IACP di Caserta in liquidazione si è avvalso, nell’anno 2021, dei servizi fiscali del dott. Mauro 

Piccirillo, esercente la professione di dottore commercialista, per l’effettuazione di vari adempimenti 

fiscali in materia di IVA e imposte dirette scadenti in tale anno.

Benché l’affidamento di tali servizi si riferiva ad un periodo fino al 30/6/2021, ci si è avvalsi ancora dei 

servizi del dott. Piccirillo, in mancanza di alternative, in una fase nella quale non si è ancora riusciti a 

definire l’assetto delle risorse umane da dedicare alle attività degli IIACCPP in liquidazione; in 

particolare è stato necessario, onde assolvere ad indefettibili obblighi fiscali sin qui maturati, affidare a 

tale operatore economico:

la predisposizione e trasmissione delle Liquidazioni Periodiche IVA II, III e IV trimestre 2021 e I 

trimestre 2022;

la predisposizione e la trasmissione del modello annuale IVA 2022 (competenza 2021);

N. 23 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 25/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-A2-07-68-A5-3A-33-C8-95-46-70-DE-A2-7F-85-BD-FE-09-39-C4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 25/07/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



la predisposizione e la trasmissione del modello annuale IVA 2021 integrativo;

la predisposizione e la trasmissione del modello annuale IVA 2020 integrativo;

la predisposizione e trasmissione del modello IRES 2021;

la predisposizione e trasmissione del modello IRAP 2021;

la predisposizione e trasmissione del modello IRES 2021 integrativo;

la predisposizione e trasmissione del modello IRAP 2021 integrativo;

istanza in autotutela comunicazione di irregolarità modello IVA 2019;

predisposizione e trasmissione telematica di n. 9 modelli F24;

predisposizione ed invio modello AA7/10 (nomina commissario Lacatena Massimo);

predisposizione ed invio modello AA7/10 (nomina commissario Bartocci Ruggero).

Inoltre, nei prossimi mesi e fino al 31/12/2022, occorrerà predisporre e trasmettere le Liquidazioni 

Periodiche IVA III e IV trimestre 2022 e predisporre e trasmettere telematicamente i modelli F24 relativi 

all’IVA ed all’IMU da versare.

Gli IIAACCPP in liquidazione sono privi di personale fatta eccezione del dott. Schiavo e dell’Arch. Costa 

comandati  da ACER, che comunque sono impegnati in tutte le attività degli enti in liquidazione. La 

strutturazione di tali Enti con un minimo di organizzazione in conseguenza dell’acquisizione delle 

collaborazioni ACER in corso di definizione unitamente all’acquisizione delle credenziali per l’accesso 

telematico all’Agenzia delle Entrate, dovrebbe consentire all’IACP di Caserta di fare a meno dei predetti 

servizi fiscali esterni ma, verosimilmente, entro la fine del corrente anno.

Pertanto è necessario riconoscere al dott. Piccirillo un corrispettivo per i sopra elencati servizi già forniti 

ed a fornirsi.

Ai sensi dell'art. 31 co 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m. e i. è possibile conferire singoli 

affidamenti diretti, stante la particolarità dell'incarico, la specializzazione richiesta e l'importo contenuto.

N. 23 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 25/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-A2-07-68-A5-3A-33-C8-95-46-70-DE-A2-7F-85-BD-FE-09-39-C4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 25/07/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



L’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento diretto sotto 

soglia, prevede in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: b) per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie 

di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 

preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti (…)”.

Il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020, n. 76 prevede, all’art. 1, comma 2, “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli  articoli 36 , comma 2, e  157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 , recante  Codice dei contratti pubblici , si applicano le procedure di affidamento di cui 

ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023…..

2. Fermo quanto previsto dagli  articoli 37  e  38 del decreto legislativo n. 50 del 2016 , le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’ articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione;…..

3.  Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’ articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ”.

Occorre formalizzare l' affidamento diretto per tutte le motivazioni innanzi espletate dei servizi di cui 

trattasi relativi al periodo 1/7/2021-31/12/2022 al richiamato dott. Mauro Piccirillo, che possiede idonea 

capacità, tecnica e  economica, a svolgere il servizio  di cui trattasi.

N. 23 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 25/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-A2-07-68-A5-3A-33-C8-95-46-70-DE-A2-7F-85-BD-FE-09-39-C4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 25/07/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Si è stimato  che, sulla base delle prestazioni tecniche da svolgere e del relativo grado di complessità e 

difficoltà, il corrispettivo minimo nel rispetto della dignità professionale e senz’altro congruo per i detti 

servizi, è pari ad euro  €  3.000,00, oltre cassa di previdenza (4%) e IVA (22%).

Il dott. Piccirillo ha già informalmente accettato dette condizioni economiche e confermerà formalmente 

tale accettazione, tramite posta elettronica certificata, all’esito dell’apposita comunicazione 

dell’affidamento.

Nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il DUVRI 

(Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali).

L’affidamento di cui trattasi implica la realizzazione di una prestazione di servizi che richiede in capo 

all’affidatario  un’organizzazione imprenditoriale con assunzione del rischio della prestazione oggetto del 

contratto, il che lo assoggetta alle previsioni del Codice degli appalti.

Per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo non 

superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni centrali e 

periferiche non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA). L’affidamento del servizio in esame è di importo inferiore a €  5000,00, il che esclude il ricorso 

al  MePa.

Le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 106 del 

01.03.2018) prevedono, all’art. 4.2.2, alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo 

inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo a carico 

dell’Amministrazione l’obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al Casellario 

ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge.

Per formalizzare l’affidamento si procederà alla stipula contrattuale per mezzo di corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio, previa acquisizione dell’ autocertificazione del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e della documentazione che soddisfa le prescrizioni di cui 

all’art 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge n. 136/2010.

Per il presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: Z3F3739179.

 

Ai sensi delle linee guida n. 4 dell’ANAC,  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

N. 23 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 25/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-A2-07-68-A5-3A-33-C8-95-46-70-DE-A2-7F-85-BD-FE-09-39-C4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 25/07/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sopra citato, si procederà alla risoluzione del contratto e 

al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta.

 

Tanto premesso, sulla scorta dell’istruttoria che precede effettuata dal dirigente dott. Luigi Schiavo 

nonché delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella presente premessa costituente istruttoria,

DISPONE

l’affidamento  diretto, per tutte le motivazioni innanzi rappresentate, del servizio di cui alla premessa al dott. Mauro 

Piccirillo, nato a Portico di Caserta il 19/2/ed ivi residente alla Via A. Diaz 37, C.F. PCCMRA73B19G903C, 

P.IVA 03061520619, con studio in Portico di Caserta alla via A. Diaz n. 41,  mail  piccirillo.studio@gmail.com , 

PEC  mauro.piccirllo@commercialisticaserta.it , IBAN IT58U0301503200000002985647, con un corrispettivo di 

euro 3.000,00 oltre cassa professionale (4%) ed IVA (22%), da erogarsi in due soluzioni di pari importo, l’una in 

acconto, entro 30 giorni dalla presentazione della  relativa fattura e l’altra a saldo, dopo il termine dell’incarico 

(previsto per il 31/12/2022), entro trenta giorni dalla presentazione della relativa fattura.

Di dare atto che la spesa complessiva di euro 3.806,40, comprensiva di cassa professionale ed IVA, trova 

copertura sul capitolo 610430.5 con l’impegno n. 45/2021 per euro 2.551,88 e con l’impegno n. 8/2022 

per euro n. 1.554,52 (Bilancio 2022 in esercizio provvisorio) dell’IACP di Caserta in liquidazione.

Di stabilire che il contratto avrà forma di corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere ai sensi dell'art. 32 co 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i..

 

Di stabilire che vengano attuati tutti gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del d.lgs n. 

50/2016 inerenti, come meglio specificato in premessa, la pubblicazione degli atti della presente 

acquisizione sul profilo del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

RUGGERO BARTOCCI

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

RUGGERO BARTOCCI

N. 23 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 25/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-A2-07-68-A5-3A-33-C8-95-46-70-DE-A2-7F-85-BD-FE-09-39-C4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 25/07/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Caserta, 25/07/2022

N. 23 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 25/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-A2-07-68-A5-3A-33-C8-95-46-70-DE-A2-7F-85-BD-FE-09-39-C4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 25/07/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 20/07/2022 13.32.07 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


